АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.07.2024                                                                                                              № 352
Об изменении наименования и внесении изменений в приложение к постановлению
Администрации округа Муром от 06.12.2011 №3431 «О внесении изменений в устав муниципального учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления»»

В целях решения вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации округа Муром от 17.06.2011 № 1775 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений округа Муром, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом округа Муром,
постановляю:
1. [bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark5]Изменить наименование муниципального казенного учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления» (далее - Учреждение) на муниципальное казенное учреждение округа Муром «Комитет муниципального управления».
2. Изменить основную цель деятельности Учреждения, утвердив основную цель деятельности Учреждения - выполнение работ, оказание услуг, исполнение муниципальных функций в  целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий администрации округа Муром в области содействия развитию территориального общественного самоуправления, организации поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и оказания социальной поддержки гражданам.
3. Внести изменения в приложение к постановлению администрации округа Муром от 06.12.2011 №3434 «О внесении изменений в устав муниципального учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления» согласно приложению к настоящему постановлению.
4. [bookmark: bookmark9]  И.о. начальника Муниципального казенного учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления» Л.В. Молоденовой:
· [bookmark: bookmark10]в течение трех рабочих дней с момента утверждения изменений в Устав Муниципального казенного учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления» организовать подготовку и направление документов на государственную регистрацию изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица;
· [bookmark: bookmark11]в течение трех дней со дня государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, представить в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром копию новой редакции Устава Учреждения с отметкой регистрирующего органа и документ, подтверждающий факт внесения записи в соответствующий государственный реестр.
5. [bookmark: bookmark12]Структурным подразделениям администрации округа Муром, муниципальным учреждениям округа Муром подготовить предложения по внесению изменений в правовые акты администрации округа Муром в связи с внесением изменений в Устав Муниципального казенного учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления».
6. [bookmark: bookmark13]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
[bookmark: bookmark14]

Глава округаЕ.Е. Рычков

И.о. председателя Комитета по управлению муниципальным	 имуществом администрации округа МуромО.А. Балнова
Готовил:
Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления администрации округа Муром
Согласовано:

Первый зам. Главы администрации округа Муром по управлению делами, руководитель аппарата администрации

Начальник финансового управления администрации округа Муром
А.А. Чуцков
В.К. Вахляев

А.С. Бесчастнов
С.В. Дударева
Д.А. Карпов
О.В. Едачева

Председатель комитета территориального самоуправления администрации Муром
Завизировано:

Начальник правового управления администрации округа Муром
Файл сдан:
Зам. начальника отдела делопроизводства
МКУ округа Муром «Организационное управление»
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю
	                                                                                                                                    (подпись исполнителя) Имя файла документа: Постановление О внесении изменений в устав МКУ «Управление общественного самоуправления»
Разослать: По 1 экз. - в дело, Вахляев В.К., КУМИ, Финансовое управление, Правовое управление, Дударевой С.В., МКУ «Упр общ самоуправления», СМИ, Центр. бухгалтерия

Приложение к постановлению администрации округа Муром
[bookmark: _GoBack]                от 18.07.2024  № 352
Изменения в приложение к постановлению администрации округа Муром от 06.12.2011 №3431 «О внесении изменений в устав муниципального учреждения округа Муром «Управление общественного самоуправления»

1. Пункт 1.3. раздела 1 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«1.3. Наименование Казенного учреждения на русском языке:
              полное - Муниципальное казенное учреждение округа Муром «Комитет муниципального управления»;
              сокращенное – МКУ округа Муром «Комитет муниципального управления».
2. Раздел 2 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2. Предмет, цели и виды деятельности Казенного учреждения

[bookmark: bookmark83]2.1. Основная цель деятельности Муниципального казенного учреждения округа Муром «Комитет муниципального управления» (далее – Учреждение) – выполнение работ, оказание услуг, исполнение муниципальных функций в  целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий администрации округа Муром в области содействия развитию территориального общественного самоуправления, организации поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и оказания социальной поддержки гражданам.
2.2. Предметом деятельности Учреждения являются:
- содействие развитию территориального общественного самоуправления,
- организация поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и оказания социальной поддержки гражданам.
[bookmark: bookmark84][bookmark: bookmark87]2.3. Для достижения установленной настоящим Уставом цели Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
[bookmark: bookmark90][bookmark: bookmark88][bookmark: bookmark89][bookmark: bookmark91][bookmark: bookmark148][bookmark: bookmark146][bookmark: bookmark147][bookmark: bookmark149]    2.3.1. В сфере содействия развитию территориального общественного самоуправления:
[bookmark: bookmark150]2.3.1.1. Привлечение жителей городского округа к деятельности по решению вопросов местного значения;
2.3.1.2. [bookmark: bookmark151] Организация эффективной работы комитетов общественного самоуправления (далее - КОС), отделов сельских округов;
2.3.1.3. [bookmark: bookmark152] Обеспечение доступности граждан для участия в общественном самоуправлении по месту их жительства;
2.3.1.4. [bookmark: bookmark153] Определение направлений, условий и порядка деятельности КОСов, отделов сельских округов;
2.3.1.5. [bookmark: bookmark154] Обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
2.3.1.6. [bookmark: bookmark155] Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам благоустройства территории, удовлетворения социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, в порядке, установленном законодательством РФ;
2.3.1.7. [bookmark: bookmark156]Внесение в органы местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов, подлежащих рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;
2.3.1.8. [bookmark: bookmark157]  Организация выдвижения, выдвижение инициативных проектов;
2.3.1.9. [bookmark: bookmark158]Организация сбора статистических и отчётных показателей, характеризующих деятельность КОСов, отделов сельских округов, и предоставление указанных данных в учреждение статистики, в администрацию округа Муром;
2.3.1.10. [bookmark: bookmark159]Взаимодействие с органами местного самоуправления округа Муром по вопросам территориального общественного самоуправления населения, а также по вопросам жизнедеятельности населения на территории сельского населенного пункта, относящимся к компетенции муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
2.3.1.11. [bookmark: bookmark160][bookmark: bookmark161]Сбор, изучение предложений по вопросам благоустройства, социально-политической жизни микрорайонов округа, сельских населенных пунктов;
2.3.1.12. [bookmark: bookmark162]Содействие  в организации праздничных и иных массовых мероприятий для жителей округа;
2.3.1.13. [bookmark: bookmark163]Обеспечение активизации участия жителей в общественно- политической жизни округа, в том числе путем участия в общественных обсуждениях, на публичных слушаниях, на собраниях, сходах и т.п.
2.3.1.14. [bookmark: bookmark164]Информирование Главы округа о событиях, происходящих в сфере социально-экономических, общественно-политических, межнациональных и межконфессиональных отношений на территориях микрорайонах, сельского населённого пункта округа Муром;
2.3.1.15. [bookmark: bookmark165]Организация взаимодействия органов власти, предприятий и учреждений округа с жителями микрорайона, сельского населенного пункта по вопросам общественно-политической жизни микрорайона, сельского населенного пункта и округа;
2.3.1.16. [bookmark: bookmark166]Взаимодействие с органами общественного самоуправления по месту жительства, юридическими и физическими лицами, общественными организациями и гражданами по вопросам территориального самоуправления;
2.3.1.17. [bookmark: bookmark167][bookmark: bookmark168]Выполнение иных функций в сфере территориального общественного самоуправления населения в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: bookmark169][bookmark: bookmark179][bookmark: bookmark105][bookmark: bookmark106][bookmark: bookmark108]  2.3.2. В сфере организации поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям и оказания социальной поддержки гражданам:
[bookmark: bookmark170][bookmark: bookmark171]        2.3.2.1. Осуществление взаимодействия с общественными организациями и некоммерческими объединениями, создание необходимых условий для их развития с целью поддержания их деятельности на территории округа Муром;
[bookmark: bookmark172]  2.3.2.2. Содействие гражданам в реализации права на объединение и создание, общественных объединений для реализации общих целей;
[bookmark: bookmark173]        2.3.2.3. Оказание помощи по объединению граждан для реализации их общих интересов в социально ориентированные общественные организации и иные общественные объединения;
[bookmark: bookmark174][bookmark: bookmark175]        2.3.2.4. Оказание финансовой, информационной, консультационной и иной поддержи социально ориентированным общественным организациям;
[bookmark: bookmark176]   2.3.2.5. Привлечение общественных организаций к участию в общественных мероприятиях;
[bookmark: bookmark177]   2.3.2.6. Участие в разработке и реализации программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
[bookmark: bookmark178]   2.3.2.7. Оказание социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных выплат, натуральной помощи и др.;
  2.3.2.8. Просветительская деятельность путем проведения семинаров, тренингов с участием представителей некоммерческих организаций и граждан;
    2.3.2.9. Правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;
[bookmark: bookmark126]    2.3.2.10. Предоставление консультационных, информационных, технических, бухгалтерских, юридических и методических услуг по созданию, функционированию и деятельности некоммерческих организаций;
   2.3.3. Осуществление иных полномочий, отнесенных в соответствии с действующим законодательством к полномочиям органов местного самоуправления округа Муром в указанных выше сферах:
        2.3.3.1. Участие совместно со структурными подразделениями администрации округа Муром в подготовке проектов решений Совета народных депутатов округа Муром, постановлений и распоряжений администрации округа Муром;
        2.3.3.2. Ведение установленной документации в соответствии с номенклатурой
  2.3.3.3. Проведение опросов общественного мнения в порядке, установленном действующим законодательством;
  2.3.3.4. Заключение договоров и соглашений с предприятиями, учреждениями и организациями в пределах своих полномочий;
  2.3.3.5. Разработка предложений в планы и программы комплексного социально-экономического развития округа Муром в части развития территориального общественного самоуправления населения.
        2.4. Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется учредителем за счет средств бюджета округа Муром на основании бюджетной сметы.